
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35     del   28/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di  Giugno alle ore  21:15, nella

sala consiliare del Comune di Buggiano, con Sede in P.zza Matteotti 1, previa osservanza

delle formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati a seduta i consiglieri

comunali. 

All'appello risultano:

Presente Assente

BETTARINI DANIELE SINDACO P

FANTOZZI MICHELE PRES. DEL CONS. 

COM.LE

P

FALSENI RITA VICE PRES. CONS. 

COM.LE

AG

GHILARDI GIACOMO CONSIGLIERE P

GHERARDI KATIA CONSIGLIERE A

BARONTINI CRISTINA CONSIGLIERE P

MAZZONCINI CLAUDIO CONSIGLIERE P

SPERANZOSO LORENZO CONSIGLIERE P

RICCI DANILO CONSIGLIERE A

GRIFO' GIACOMO CONSIGLIERE P

BERNARDI GIACOMO CONSIGLIERE AG

PELLEGRINI VALERIO CONSIGLIERE P

VERNACCHIO ANTONELLA CONSIGLIERE P

Totale Presenti: 9  

Totale Assenti: 4 

Risulta presente l'Assessore Esterno GIOVANNA BAGNATORI.

Assiste  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Fancesca  Grabau il  quale  provvede  alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Michele Fantozzi in qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Nomina Scrutatori i Sigg.: Antonella Varnacchio, Giacomo Ghilardi, Giacomo Grifò;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a

partire  dal  1 gennaio 2014,  la  nuova TARI,  la  tassa sui  rifiuti  sostitutiva dei  precedenti

prelievi  applicati  sino  al  2013  a  copertura  dei  costi  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

VISTI A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica  comunale  di  cui all'articolo 1, comma

639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147,  e'  abolita, ad eccezione delle  disposizioni

relative  alla  tassa  sui rifiuti (TARI); 

VISTO ”il comma 654 ai sensi del quale“... In ogni caso deve essere assicurata la copertura

integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i

costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei

costi  relativi  ai  rifiuti  speciali  al  cui  smaltimento provvedono a  proprie  spese  i  relativi

produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente ...”;

VISTO il comma 654 bis ai sensi del quale“... Tra le componenti di costo vanno considerati

anche gli eventuali mancati ricavi relativi a crediti risultati inesigibili con riferimento alla

tariffa di igiene ambientale, alla tariffa integrata ambientale, nonché al tributo comunale sui

rifiuti e sui servizi(TARES) ...

VISTO il comma 655 ai sensi del quale“... Resta ferma la disciplina del tributo dovuto per il

servizio  di  gestione  dei  rifiuti  delle  istituzioni  scolastiche,  di  cui  all'articolo  33-bis  del

decreto-legge  31  dicembre  2007,  n.248,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28

febbraio 2008, n. 31. Il  costorelativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolasticheè

sottratto dal costo che deve essere coperto con il tributo comunale sui rifiuti ...”;

VISTO il comma 658 ai sensi del quale“...Nella modulazione della tariffa sono assicurate

riduzioni per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche ... 

VERIFICATO  che,  nel  rispetto  della  suddetta  disposizione  normativa,  le  delibere

concernenti  i  tributi  comunali  come  la  TARI  acquistano  efficacia  dalla  data  della

pubblicazione effettuata mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del

portale  del  federalismo fiscalea  condizione  che  detta  pubblicazione  avvenga  entro  il  28

ottobre dell'anno a cui la delibera si riferisce e purché il comune abbia effettuare l'invio

telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno;

ATTESO  che  la  trasmissione  delle  delibere  dovrà  avvenire  esclusivamente  mediante

inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per

la pubblicazione nel sito informatico; 

RICHIAMATI:

- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,

comma 8,  della  legge  28  dicembre  2001,  n.  448,  il  quale  stabilisce  che  il  termine  per

deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  dell’addizionale

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1,comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le

tariffe  dei  servizi  pubblici  locali  coincide  con  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la

deliberazione del bilancio di previsione;

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il

quale dispone che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro

competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio

purché  entro  il  termineinnanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di

riferimento. In caso di mancataapprovazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote

si intendono prorogate di anno in anno”; 

-  l’articolo  174  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

Dato  atto  che  l’approvazione  delle  tariffe  TARI,  rispetto  al  regolamento,  è  oggetto  di

apposito  e  separato  provvedimento  conseguente  all’approvazione  del  Piano  Economico

Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art.

1, commi 654 e 683, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013; 

VISTO il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, che all’articolo 30,

comma 5, ha definitivamente disposto la proroga, che prevede il differimento dei termini di

approvazione del PEF 2021 e delle tariffe al 30 giugno 2021, termini sganciati da quelli di

approvazione del bilancio di previsione, spostati anch’essi dal 31 marzo al 30 aprile.

VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

PROPONE DI DELIBERARE

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  approvare le tariffe  TARI in base ai  costi previsti  dal  Piano Economico Finaziario

approvato dall'assemblea dei Sindaci di Ato;

3. di dare atto che il Piano Finanziario TARI Anno 2021 e le tariffe TARI decorrono dal

01/01/2021;

4. di dare atto che il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art.

19 decreto legislativo 504/1992, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili

a tributo, è applicato nella misura percentuale del 5%;

5. di prevedere che la presente deliberazione sia trasmessa al  Ministero dell’Economia e

delle  Finanze,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  52,  comma 2  decreto  legislativo  15

dicembre 1997 n. 446; 

6.  di  incaricare  gli  uffici  preposti  per  quanto  di  competenza  a  volerne  provvedere  la

pubblicazione nei modi e termini previsti;  “

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'Art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall'Art. 3 D.L. 174/2012.

Con voti 8 Favorevoli, 1 Contrario (Grifò), nessun Astenuto su 9 presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2) di dare atto che:

- sono stati resi i pareri dai competenti organi tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

− il  presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio  on-line per  15 giorni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



consecutivi (D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

− il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio, sarà

comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

− il  presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio  on-line per  15 giorni

consecutivi  e  diverrà  esecutivo  decorso  10  giorni  dalla  fine  della  pubblicazione

(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/2000;

Il Consiglio Comunale con voti: 8 Favorevoli, 1 Contrario (Grifò), nessun Astenuto su 9

presenti e votanti, approva l'immediata eseguibilità dell'Atto;

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente del Consiglio

Comunale

Il Segretario

Michele Fantozzi Dott.ssa Fancesca Grabau

=================================================================

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.






